gnant : *in cœlestibus*: quia supra te sunt, & ideo etiam undique te circumspiciunt, te obsident, te infestant, ut vix ab illis possis te tueri. Invenis illos in exercitii contemplationis, in confessionibus, in Communionebus sacris, in operibus sanctissimis : *in cœlestibus*. Rebus ita constitutis numquid arma erunt necessaria, quibus accingaris?

5. Considera te forsan dictis haec tenus perculsum non crediturum, quod satis virium habeas ad resistendum exercitiū inimicorum tam malignorum. sed macte animo, quia non sine causa dixit Apostolus totum illorum regnum confisteret in tenebris : *Mundi Rectores tenebrarum harum*, ut primum veniunt ad lucem, amissum est Regnum. In eo igitur verritur salus tua, ut scias illos in lucem protrahere per integerrimam conscientiam manifestationem. Hæc si desit, miserum te! pronissimum est te perire, necesse igitur est, ut initio monui, armari oratione, necesse est armari exercitio virtutum. sed quid arma juvant, si in tenebris non discernis inimicum, aut si vestitu vel voce deceptus amicum reputes? Speras fortassis fieri posse, ut ex te ipso vel ope luminis quod DEUS

suppeditat in oratione, aut illi & praxi, quam aquiris exercitio tum, illum plenè discernas? vel ter falleris, quia DEUS vult, ut quam omnino confidas in te, quamcunque fueris perfectus, in exercitias obedientiam, exercitias litem, manifestando atque tuas infirmitates, quemadmodum manifestavit suas etiam discipulis quidem adeò rudibus, adeò impido quando in horto dicere non possem. *Tristis est anima mea* usque adhuc an ignoras etiam veteranos Dux designari cogere consilium milie & audire sententiam juniorum, qui? arque hoc est, quod facere porret in casu nostro, ne dicatur entia arbitrum esse hominem ceterorum. quia tunc imprimit horret dæmon, ne ejus requiri technas, & dolos aperias, arque in tuis tunc fugit. Dæmon est serpenti; amat tenebras, vinum, ugia, quamprimum: aperi illum si denudaveris absconsa illius, ne sequeris post eum. Eccl. 27. v. 19. illum aperias, necesse non erit illum sequi: *non persequeris, quia prior aufugier.*

## I X.

*Dico vobis: omnis, qui me confessus fuerit coram hominibus, illum hominis confitebitur illum coram Angelis suis.* Luc. 12. v. 1.

1. **C**onsidera hunc summum esse honorem, quem Dominus promittit etiam tibi, qui tamen es vilissi-

mus terra vermiculus. Promittit confiteri coram tantâ multitudine angelorum, qui in extremo die Judicij

Tanti facis, si mortalium aliquis de te  
glorieretur: & nihil facies, si de te glo-  
rietur ipse DEUS?

2. Considera, ut merearis honorem,  
opus esse disponere te ipsum prius  
confiteando JESUM: quod aequum  
omnino & rationi conformanum est.  
sed quo modo facienda ista confessio?  
facienda est *Corde, ore, & opere*. quia  
si intus tantum glorieris in corde, for-  
titer sustinendo fidem Christi, certum  
illam proficeri erubescas, & idcirco  
nec loquaris, nec agas more Christiano,  
quem honorem illi affieres? Nullum  
sancte, sed probatum potius, quia  
turpius est non recipere obsequium  
debitum à fideli, quam ab extranco.  
Unde consultò dicit: *Qui confitebitur  
me coram hominibus*. Non ait abso-  
lutè: *Qui confitebitur me*. sed adjun-  
git: *coram hominibus*. ut intelligas,  
deponendos esse omnes humanos re-  
spectus, ita ut non solum intra qua-  
tuor cubiculi tui parietes, sed in pla-  
teà, in aulâ, in Templo, in quovis loco  
quantumvis publico gloriam tuam in  
eo colloces, quod Christum sequaris  
crucifixum. dic JESU tuo liberè: *Sciat  
omnis terra, quia tu es Dominus DEUS  
noster*. Bar. 14. v. 2. *Votamea Domino  
reddam coram omni populo ejus*. Ps. 115.  
v. 4. *Votamea reddam in conspectu o-  
mnis populi ejus*. ib. v. 18. *Confitebor  
Domino nimis in ore meo, & in medis  
multorum laudabo eum*. Ps. 108. Hoc  
enimvero, hoc est facere confessionem  
Domini perfectam: *Confessus es bo-  
nam confessionem coram multis testibus*.

1. Tim. 6. v. 12. Porrò confessio tua

cum

L 1 3

cum nihil habeat testificationis, quid momenti habere potest? erit equidem laus, quam DEO tuo reddas, erit cultus, erit fides, sed non erit Confessio. Confessio, quam hoc loco Christus requirit, est Depositio quedam: at in iudicio non censetur esse depositio, cui testes defunt. Dominus te confitebitur in presentia omnium Angelorum suorum, qui rerum aliarum numerum excedunt, coram Angelis suis. & tu confiteri illum tenuis in presentia aliorum hominum, tuorum sociorum, notorum, qui sunt adeo pauci? coram hominibus?

3. Considera, cum praemiserit Dominus: *Quis confitebitur me coram hominibus*, videri subiungendum fuisset: *Confitebor & ego eum coram Angelis meis*, sed hac vice non sic dixit. dixit: *& filius hominis confitebitur eum coram Angelis suis*. De se, quasi de tertio locutus est, quod sete solebat, praesertim cum de se aliquid valde honorificum referendum erat. imo vero eo non contentus, tunc maximè se deprimere consuevit, tribuendo nomen tam humile, tam vile, quale erat istud filii hominis. Ecce quanti erant tituli Orientis, Magni, Iusti, Fortis, Altissimi, Admirabilis, Salvatoris, Potentis, Pij, quos illi concordibus animis Prophetæ tribuerunt. quodnam vero eorum unquam usurpavit? ordinariè *filium hominis* se vocavit, quamvis etiam ob alias tres causas toties eo titulo usus est. primò ut demonstraret, carnem suam non fuisse de novo conditam, sicut illam Adami, qui proinde appellata

ri homo portuit, sed non filius sed vere formatam è viscere bonis, itaque Incarnationem famulare: *Misi DEVS Filium suum ex muliere*. Gal. 4. non sollempniter hunc locum legere non possumus, sed etiam lignè voluerunt, sed etiam filium inde ut hoc nomine exprimeret parentelam, quam cum hoce habebat, tanquam frater illorum quod non foret, nisi existisset filius, suā quoque à primo Pagine derivatā. *Qui sanctificat Christus, & quis sanctificatur, homines, ex uno omni, id est, a Adamo, proper quod non contigit eis fratres appellare dicentes, ab eo nomen nunc fratribus meis*. 2. Unde vides illum saepè haec vocasse fratres suos, nunquam Angelos: *Confitebitur eum coram Angelis suis*. hic finit, non additum sicut cum de hominibus loquuntur ad fratres meos. Jo. 20. v. 17. *Ecce fratibus meis*. Matt. 10. Tertiò, ut insinuaret fideliter esse promissa olim antiquis Perfecta, quibus juravit Messiam collatum stirpe descensurum. *Diventris tuis ponam super sedem tuam* Ps. 121. v. 11. Quam in reuocaret Christum non esse solidum hominem sed esse filium hominis. Ita rationes præcipue, proper quod non usurpavit hunc titulum, gratis ei quia aliud non sonabat, nisi remodò tibi utiles, sed glorioſas: ita prius ille te confessus est, quia ipsum inciperet confiteri, vidi ergo

quantum illi respondere tenearis. si  
ille demittere se voluit pro bono tuo  
tunc se appellando filium hominis; &  
tu illum exalta alii summa voce incla-  
mando DEI Filium. Tu es Christus fi-  
lius DEI vivi, qui in hunc mundum ve-  
nisti. O quam grata illi erit talis con-  
fessio fac eam intra te ipsum, cum in  
sacramento Sacramento corde illum  
recipi fac eam, cum illum veneraris

X.

*Spiritus adiuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus, sicut o-  
portet, nescimus. Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemittibus  
inenarrabilibus.* Rom. 8.

**C**onsidera, hominem principio  
statim à peccato suo quatuor ac-  
cepisse plagas, easque omnes oppidō  
fatales. Prima fuit in parte intel-  
lectuali, quæ lefa est. I. per oblivionem  
circa præterita, unde memoriam exci-  
idunt beneficia à DEO recepta, pro-  
missiones factæ sanctis, comminationes  
intemperæ sceleratis, atque adeò i-  
pia ingratiudine, quam inde à primis  
annis adversus illum usurpare non du-  
bitavimus. II. per inconsiderantiam  
circa præsentia, quæ facit, ut non pos-  
sumus vera bona discernere à falsis. III.  
per imprudentiam circa futura, quæ  
causa est, ut neque prospiciamus mala  
nobis imminentia, nec malis provide-  
amus. Altera plaga fuit in Volun-  
tate, quæ induci non potest, ut ample-  
tatur verabona, quæ cognovit, &  
falsa aspernetur. Tertia fuit in  
concupiscentiâ, quæ semper repugnat

in throno splendido quasi ad publicam  
audientiam expositum. fac eam, cùm  
illum visitas solito clausum taberna-  
culo quasi ad audientiam privatam.  
fac eam non modò seorsim ab aliis, sed  
præsenti quantacunque multitudine  
hominum, si contingat nominare JE-  
SUM, libenter illum vocitando Dei  
Filiū.

Lamina

S. C. M. E. T. I.

VII

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX

XXI

XXII

ait: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram*, & ut constet, hanc iustitiam non esse aliam, quam illam luctuosam ignorantiam, de qua sermo nobis est, mox adjungit: *nam quid oremus, scimus reporter, nescimus*. Utinam post longa orationis spatia ad hanc usque horam denum didiceris orare, si nondum didicisti: ecce quis iuvare te debeat: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram*.

2. Considera, in quo maxime consistat haec ignorantia orandi. consistit in duobus. primo nescimus, quid pertendunt a DEO: *Quid oremus*, deinde nescimus modum petendi: *sciruporere*, quia licet in genere sciamus; in particulari nescimus. sciimus generatim *quid oremus*, quia Christus id docuit mirificā illā oratione Dominica, sed in particulari nescimus. I. sciimus in omni re primo spectandum finem ultimum, qui est DEUS, ipsis bonum, seu gloriam, tum nostrum, seu beatitudinem postulando. sed nescimus in particulari, quia quod adipius gloriam attiner, quam verbis illis petimus: *sanc̄tificetur nomen tuum*. nescimus, que sit illa gloria, quam nunc malit. Credemus illam gloriam velle ab aliis, & volet potius a nobis, credemus illam velle a nobis, & eā voler potius ab aliis. *Numquid tu adificabis mihi domum ad habitandum?* 2. Reg. 7. v. 5. & quoad beatitudinem nostram, quam verbis illis petimus: *adveniat regnum tuum*. nescimus, quando expediat illā dari nobis. Putabimus expedire nobis, ut vivamus, & expedire nobis mori. Putabimus expedire,

ut moriamur, & expedit nobis *Quid eligā, ignoro, Coarctarābus &c.* Philipp. 1. v. 23. Illo generatim, perito fine, & quanto & media postulemus a DEO, conducunt ad finem, vel datus modum meriti, ut fit adimplens sanctissimam voluntatem, directè per modum auxilii, unministrando necessaria rum vaporis tum animis sustinenda. sciimus in particulari: quia quod implerionem voluntatis, suorum, nos semper tam enucleamus, quae sit ejus voluntas, quibus vult impleri. Existimatōti à nobis, ut nos impendamus & ille vult, ut nos applicemus contemplatiōni, existimatōbus, ut nos impendamus Contenōni, & ille vult, ut nos applicemus etiōni: *Est via, qua videmus justa; novissima autem ejus dies mortem*. Prover. 14. v. 22. & a provisōnē eorum, quae virtutaria sunt, *Panem nostrum quendam nobis hodie &c.* nescimus in particulari, quae sit mensura panis quoni, quia nobis conveniat tam corpus quam quoad animam. habebimus melius nobis esse pati patere & fortē melius est abundare, habebimus melius esse abundantē, tē melius est penuriam pati. Quod cesse est homini majora se querere, ignorare, quod conductus habuerit numero dierum peregrinationis suarum. 7. v. 1. III. Sciimus generatim stulatis mediis a DEO, quae proles

veniectionem ultimi finis , pariter  
penitendum ut tollat obstacula, quae nos  
impeditur. corum tria sunt genera ,  
Peccata , Tentationes, Adversitates.  
Peccata ipsi fini rectâ opponuntur :  
Tentationes & Adversitates mediis ,  
illa quidem præcipuis , ista verò mi-  
nis principalibus. tunc verò nihil præ-  
terit in particulari. quia quantum  
ad peccata , de quibus dicimus :  
Dimitte nobis debita nostra , verum e-  
quidem est , his absolute DEUM no-  
strum nobis tolli , sed nescimus signifi-  
cium , que prealii illum tollant , quæ  
magis sunt plangenda , quæ magis sub-  
scienda confessioni. *Delicta quis in-  
telligit?* Ps. 18. v. 13. Quantum ad  
tentationes , de quibus dicimus : *Et ne  
nos inducas intentionem*, verum est,  
istis etsi propositum nos abstrahere ab  
implente voluntate Divinâ : sed ne-  
scimus , que sint nobis nocivæ : dum a-  
lii possunt esse utilæ. *Sufficit tibi gra-  
tianæ: nam virtus in infirmitate per-  
ficiunt.* 2. Cor. 12. v. 9. Et quantum  
ad adversa , de quibus dicimus : *Libe-  
ramus a malo.* verum est , quod ista spo-  
lide non velint etsi bonis , quæ ad su-  
stentandam viam tam corporis quam  
anima sunt opportuna : sed nescimus ,  
que sint nobis detrimentum , dum alia è  
conuersatio possunt esse lucro. *Vos co-  
gnitis de me malum, sed DEUS virtus  
nud in bonum.* Gen. 50. v. 20. Unde  
vides nos licet roties & tam bene insti-  
tuores à Christo ad orandum , nescire  
tamen in particulari , quid oporteat pe-  
tere : *Quid oremus , nescimus.* Vix  
generatum scimus : adeò spissa sunt re-  
A. P. Pauli Segneri Manna Anima.

nebrae , quibus involvimus. *Viro*,  
*cujus absconditæ est via, & circumdedit*  
*cum D E U S tenebris.* Job. 3. v. 23.  
Et id , quod diximus de substantiâ pe-  
tendorum , etiam intelligendum est de  
modo : *sicut oportet* , quia id scimus  
universim : cum hoc saltet dixerit Ja-  
cobus , ut , qui poskulat , postulet in fide  
nihil hesitans. Jac. 1. v. 6. sed nescimus  
in particulari , cum non omnino nobis  
conferet , utrum nobis insit illa fides ,  
que requiritur , illa reverentia , illa re-  
signatio , tanta est pravitas nostri cor-  
dis. *Pravum est cor hominis, & inscruti-  
abile, & quis cognoscit illud?* Jer. 17. 9.  
Quis igitur adjuvabit infirmitatē tuā ,  
ut ores quid oportet , & *sicut oportet* : jam  
audisti : *Spiritus Domini. Spiritus ad-  
juvat infirmitatem nostram.*

3. Considera , quæ sit causa , cur  
Christus , dum orandi formam dare  
nobis voluit adeò perfectam , non de-  
scenderit tamen ad preces particula-  
res , sed , ut diximus , in genera-  
libus se continuerit. Cauta fuit , quia  
orandi formam relinquere voluit o-  
mnibus communem . & hoc posito ,  
ut cernere potuisti , excogitari nequit  
alia quoad petitiones tam rectæ , quoad  
dispositionem tam ordinata. Ceterum  
ipse fuit protestatus , postquam in ca-  
lum ascenderit , inde in nomine suo  
descensurum , qui omnia suggerat à  
se nondum manifestata. & hunc esse  
oportebat Spiritum sanctum. *Hec*  
*locutus sum vobis apud vos manens.*  
*Paracitus autem Spiritus sanctus , quem*  
*mittet Pater in nomine meo , ille vos do-*  
*cebit omnia.* Jo. 14. ut adeò Spiritus san-